
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748   27Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SIL-
VA, matrícula n° 57189831/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES FERREIRA
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercicio
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 387103

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3993 / 2018 – ADEPARÁ, DE 27 DE NOVEM-
BRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regi-
mentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, in-
ciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 43952/2018 de 
27/11/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ ALEXAN-
DRE GOMES LEITE, Matrícula Nº 54193881/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, 30 dias de Licença Para Tratamento 
de Saúde no período de 21/11/2018 à 20/12/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

 Protocolo: 387370

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 64/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.013,27
VALOR TOTAL: R$ 12.159,24
VIGÊNCIA: 22/11/2018 a 21/11/2019 CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Locação de imóvel no Município de AFUÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 
(Doze) meses. CONTRATADA: Edna Maria Bezerra Ferreira
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 387441
1º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 69/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.400,00
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00
VIGÊNCIA: 02/12/2018 a 01/12/2019 CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Locação de imóvel no Município de CANAÃ DOS CARAJÁS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 
(Doze) meses. EXERCÍCIO: 2018.
CONTRATADO: Maria Nilva Borba
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 387447
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CONTRATO Nº: 68/2013
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 11.726,52.
VALOR MENSAL: R$ 977,21.
VIGÊNCIA: 02/12/2018 a 01/12/2019. CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA no 
Município de SANTA LUZIA DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2018. CONTRATADO: FRANCISCO DIANISSON DU-
ARTE DE SOUZA.
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 387450
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE BANNACH
CONTRATO Nº: 71/2013
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 8.928,84.
VALOR MENSAL: R$ R$ 744,07.
VIGÊNCIA: 16/12/2018 a 15/12/2019. CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Contrato de Locação para sediar a unidade da ADEPARA no 
Município de BANNACH.

JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2018. CONTRATADO: JOSÉ ANTÔNIO RAMOS.
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 387444

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda consi-
derando o Parecer Jurídico nº 271/2017, referente ao Processo 
nº 2017/472955, e com fundamento no art. 24, inciso X, da 
Lei nº 8.666/93 que trata da compra e locação de imóveis pela 
Administração Pública, hipótese de licitação dispensável, decide 
realizar: a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 22/2018, para contra-
tação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação da sede 
da ADEPARÁ no Município de Cumarú do Norte. Autorizo a Con-
tratação e a emissão da Nota de Empenho em favor de JÉS-
SICA CAMPOS VALIM, CPF: 010.550.392-44, no valor total de 
R$ 6.960,00 (SEIS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) para 
todos os efeitos legais.
Luiz Pinto de Oliveira
DIRETOR GERAL

 Protocolo: 387454

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3980/2018 Objetivo: Treinar e capacitar colabora-
dores da Federação da Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA 
e dos sindicatos rurais para darem continuidade ao cadastra-
mento/recadastramento de produtores rurais, bem como para 
a emissão de Guia de Trânsito Animal – GTA no SIPAEC 3. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, PARAGOMINAS, RONDON 
DO PARÁ/PA Servidor: 571897471 /JONNATHAN HENRIQUE DE 
SENA VEIGA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 11,5 DIÁRIAS 
26/11/2018 A 07/12/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 387397
Portaria: 3994/2018 Objetivo: Realizar atendimento de cam-
panha em vila distante da sede do município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ /PA Destino: MA-
RABÁ /PA Servidor: 572235221 / LEANDRO DE SOUSA E SILVA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 26/11/2018 A 
30/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 387457

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 385225 PUBLICAÇÃO  DOE Nº 
33745, EM 23/11/2018
APOSTILAMENTO Número 018/2018
ONDE SE LÊ: Ordenador:  DANIEL NUNES DANTAS
LEIA-SE: Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 387132

CONTRATO
.

CONTRATO: 053/2018
Data de Assinatura: 27/11/2018
Vigência: 27/11/2018 à 26/11/2019
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Prestação de 
Serviços de Empresa especializada na prestação de Auditoria do
Balanço e demais demonstrações contábeis referente ao Exercí-
cio a ser encerrado em 31 de dezembro de 2018.
Dotação Orçamento:
Fonte: 0101-Tesouro
Programa: 20.122.1297.4200008338-c-Manutenção da Gestão
Plano Interno: 4200008338-c-Operacionalização das Ações ad-
ministrativas

Elemento de Despesa: 3990-35-Serviço de Consultoria
Valor Global: R$ 5.900,00(cinco mil e novecentos reais)
Contratada: EMPRESA AUDICON – AUDITORIA, CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE S/S LTDA.
Endereço: Trav. São Pedro, nº 566, Ed. Carajás, Sala 206, Batis-
ta Campos, CEP 66.023-570, Belém/PA.
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 387439

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST. DE SERVI-

ÇOS Nº 0106/2016 Data da Assinatura: 26/11/2018
Justifi cativa: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acrés-
cimo do valor do Contrato  em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais), que corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
global do contrato, respeitando-se o limite estabelecido no art. 
65, § 1º da Lei 8.666/93. Deste modo, o valor global do Contrato 
nº 106/2016 que era de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil 
reais), passa a ser de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco 
mil reais).
As despesas decorrentes do acréscimo do valor do contrato cor-
rerão por conta das seguintes disponibilidades orçamentárias:
Fonte: 0101-Tesouro
Programa de Trabalho: 20.122.1297.4200008338C-Manutenção 
da Gestão
Projeto: 4200008338C-Operacionalização das Ações Administra-
tivas
Elemento de Despesa: 3390-33 Passagem e Locomoção
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Fonte: 0261-Recurso Próprio
Programa de Trabalho: 20.122.1297.4200008338C-Manutenção 
da Gestão
Projeto: 4200008338C-Operacionalização das Ações Administra-
tivas
Elemento de Despesa: 3390-33 Passagem e Locomoção
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não serão 
alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, permane-
cem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Travessa D. Romualdo de Seixas, nº 921–Umarizal-
-CEP.66.050–110-  Belém - Pará
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 387055

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 02344/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 27 de novembro de 2018.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto na no Art. 59 da Lei nº 8.213, 
de 24.07.1991; Arts 71, 77 e 78 do Decreto nº 3048, de 
06/05/1999; Portaria Ministerial 359 de 31/08/2006, Artigo 207, 
da IN 20 INSS/PRES de 10/10/2007.
CONSIDERANDO o Benefício nº 625.425.290-6;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
MILZA SERRAO DE OLIVEIRA, matrícula 57195188/ 3, ocupan-
te do cargo de Secretário de Diretoria, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 02/10/2018 
a 16/10/2018;
II – Conceder 14 (quatorze) dias de Prorrogação da Licença Saú-
de, no período de 22/10/2018 a 04/11/2018;
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 387316


